
薦原小学校 学校通信 №1４             R３.1.8（金）   

 

 

   

 

 

 

令和 3 年(2021 年)、新しい年を迎え、皆様健やかに新年をお迎えのことと存じます。昨年は

感染予防のため多くの学校行事が変更になったにも関わらずご理解をいただいたことや、日常

の予防対策にご協力いただいたこと等、多方面にわたり本校教育にご支援を賜り誠にありがと

うございました。新年を迎え、新型コロナウイルスが一日も早く終息し、安心した学校生活が

送れることを切に願っています。 

冬休みを終え今日から３学期が始まりました。１月は１年の始まりですが、学校では学年最

後の学期、まとめの時期となります。1･2 学期に種をまき、育ててきたものの集大成の時です。

とりわけ、６年生にとっては小学校生活最後の学期となります。今まで積み重ねてきたことが

確かな力となって実を結ぶよう、また子どもたち一人ひとりが未来に向け、しっかりとした目

標をもって学校生活を送ることができるよう、本年も保護者の皆様、地域の皆様とともに、子

どもたちのより良い成長を願って、精一杯取り組んでまいります。引き続き感染症予防のため

の検温・マスク着用の協力等、本年もなお一層のご支援ご協力を賜りますようよろしくお願い

いたします。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

縦割り無言清掃で学校をピカピカに！ 

 3 学期より、学校掃除のやり方が以下の４点で変更になります。今より一層集  

中して協力し合えるように、また高学年のリーダー性を育てる機会としていきます。  

①  清掃時間は今までより 5 分短く、10 分間になります。13：20～13：30 

②  掃除のメンバーは、１２の縦割り班を活用します。  

③  音楽は流さず、無言で清掃します。  

④  班長が毎回反省して、掃除の時間を振り返ります。  

 

     名札着用にご協力ください。 

学校の安全確保、また保護者同士の交流を深めるため、保護者のみなさまが来校の

際には児童の名札を付けていただきます。なお、名札については学校で作成して 1 月

中旬頃配布させていただきます。児童一人につき１つの名札をお渡しします。（兄弟

姉妹がいる場合は２つ以上付けていただいても構いません）この名札は PTA より購

入していただきましたので、返却する必要はありません。その子が卒業するまで活用

下さい。なお、1 月 29 日の授業参観には名札を付けて来校していただきますようお

願いいたします。  

薦原小学校 HP http://www.nabari-mie.ed.jp/e-komo/ 

 

http://www.nabari-mie.ed.jp/e-komo/


 

【地域のお正月行事紹介】 

 薦原地区には他の地域ではあまり見られない正月行事がたくさん残されています。  

「かぎひき」（葛尾･家野･薦生）・「おこない」（鵜山）・「弓引き」（八幡）・火のもん断ち（家
野）等、紹介させていただきます。  

 

・かぎひき  ７日   山の神を引き寄せる行事で、引き寄せる鈎（かぎ）はウツギの木を
使う所が多いようです。  

 

・おこない  【本年度は中止】例年鵜山福龍寺で行われ、なりばな（クロモジの木の枝に
餅等を飾ったもの）の飾りが美しく、有名です。  

 

・弓  引  き   17 日   14 時より正八幡宮で行われます。十人の方々に      

より、  鬼  と書かれた的に当たるまで交替で弓を  

引きます。その後、一般見学者も弓を引かせて  

いただけますが、なかなか当たらないそうです。  

 

・火のもん断ち  24 日    家野地区が防火を祈り、それぞれの家で  

             終日火を用いた食物を断つ行事です。  

※（『薦原学習資料  ～子どもたちに伝えたいこと～  2016 年度改訂版』」より）  

～職員紹介～ 

1 月 8 日より、講師酒井彩愛が特別支援学級「きらり２」の担任となります。なお、

５・６年の教科「音楽」につきましても酒井が担当となりますのでお知りおき下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８日（金）始業式   全校下校 11:00 

１１日（月）成人の日   

１２日（火）全校下校 11:30 

１３日（水）給食開始 平常日課 

１４日（木）やまなみ号 

１５日（金）防犯教室（3 限） 

１９日（火）花＊花給食 

２０日（水）みえｽﾀﾃﾞｨ･ﾁｪｯｸ（５年） 

      ｽﾀﾃﾞｨｰ･ﾁｬﾚﾝｼﾞ（３･4･６年） 

２２日（金）コモコモタイム 

２６日（火）北中学校入学説明会 13:30 

      （本校 体育館にて） 

２８日（木）やまなみ号 

２９日（金）授業参観 13：20～14：05 

学級懇談会･PTA 会議   

         14：15～15：40 

 

 

【2 月】  

２０日（土）土曜授業（本年度最終） 

【3 月】 

２日（火）６年生を送る会 

6 日（土）PTA 環境整備作業 

１８日（木）卒業式 

２４日（水）給食終了 

２５日（木）修了式 離任式 

２６日（金）学年末･学年始め休業日 

         ～４月５日まで 


